
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

           

 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 22 
Din 27.03.2024 

 

privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de 27.03.2024 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, SÂNIOB, 

 Ținând seama de Dispoziţia nr. 41/21.03.2024, emisă de primarul comunei SÂNIOB, 

dispoziţie prin care s-a stabilit data, ora şi locul desfăşurării şedinţei precum şi ordinea de zi, 

 În temeiul prevederilor art. 135 alin. (7)  şi  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară din data de 27.03.2024, a 

Consiliului local al comunei SÂNIOB, astfel:  

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 27.03.2024  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 08.02.2024 

și al ședinței extraordinare din 14.02.2024. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor in 

domeniul situaţiilor de urgenta pentru anul 2024, la nivelul comunei Sâniob, judeţul Bihor, 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi 

financiare, necesare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă pe anul 2024. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al 

U.A.T. comuna SÂNIOB în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea 

deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate 

de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. 

SALUBRI S.A. și S.C. AVE BIHOR S.R.L. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de Organizare și funcționare a 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Sâniob.  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii în domeniul privat al comunei Sâniob și în 

administrarea Consiliului local a unor terenuri din localitatea Sfârnaș .  

9. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului Primarului de informare privind starea 

economica,  sociala si de mediu  a comunei Sâniob, pe anul 2023. 

10. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului primarului comunei Sâniob privind 

ducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului Local Sâniob, adoptate în anul 2023, 

11. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului primarului comunei Sâniob privind 

situatia gestionarii bunurilor si inventarierea patrimoniului comunei la sfarsitul anului 2023  

12. Prezentarea rapoartelor de activitate pe anul 2023 ale viceprimarului si consilierilor locali 

din comuna Sâniob, 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 

SUPLIMENTAREA ORDINII DE ZI: 

13. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a suprafețelor de teren agricol 

din extravilanul localității Sfârnaș, proprietate privată a comunei Sâniob, județul Bihor. 

14. Proiect de hotărâre privind declararea ca fiind de utilitate publică a lucrărilor cuprinse în 

cadrul INVESTIȚIEI “ MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE APĂ, APĂ UZATĂ ȘI 

APĂ PLUVIALĂ ÎN ARIA ASOCIAȚIEI INTERCOMUNITARE ZONA NORD VEST ÎN 

UAT ȘIMIAN, UAT CHERECHIU, UAT SÂNIOB, UAT DIOSIG ȘI UAT DERNA PENTRU 

OBIECT: 

„REȚEA  CANALIZARE ÎN CIUHOI ȘI SFÂRNAȘ CU TRANSFER LA SEAU, UAT 

SÂNIOB”. 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea hotărârii nr.32/22.04.2021 privind 

aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor comerciale pe 

teritoriul comunei Sâniob , jud. Bihor 

 

16. DIVERSE. 

1. Grup de lucru UDMR - Propunere intenție înființare societate cu răspundere limitată cu 

activitate de gospodărire comunală (întreținere domeniu public, salubrizarea, alimentare cu 

apă și canal, activitate de îmbuteliere apă potabilă din surse proprii). 

 

 

    Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei Sâniob, 

 -dosarul şedinţei, Monitorul oficial. 

 

 

 

 

 

                  Presedinte de ședință                                                         Contrasemneaza, 

                    Istvan-Matyas KISS                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                     Maria-Elena   MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11  voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 COMUNA SÂNIOB 

   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 

Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI:4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; Web: www.saniob.ro  

                AVIZAT, 

  SECRETAR GENERAL 

                     Maria-Elena MELA  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.22/18.03.2024 

privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de ... 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, SÂNIOB, 

 Ținând seama de Dispoziţia nr. .../...03.2024, emisă de primarul comunei SÂNIOB, 

dispoziţie prin care s-a stabilit data, ora şi locul desfăşurării şedinţei precum şi ordinea de zi, 

 În temeiul prevederilor art. 135 alin. (7)  şi  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 
Art. 1. - Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară din data de ..., a Consiliului local al comunei 

SÂNIOB, astfel:  

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 27.03.2024  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 08.02.2024 și al ședinței 

extraordinare din 14.02.2024. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor in domeniul situaţiilor 

de urgenta pentru anul 2024, la nivelul comunei Sâniob, judeţul Bihor, 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare, 

necesare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă pe anul 2024. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al U.A.T. comuna 

SÂNIOB în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP, 

să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor 

municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL 

S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE BIHOR S.R.L. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului de Organizare și funcționare a aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Sâniob.  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii în domeniul privat al comunei Sâniob și în administrarea 

Consiliului local a unor terenuri din localitatea Sfârnaș .  

9. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului Primarului de informare privind starea economica,  

sociala si de mediu  a comunei Sâniob, pe anul 2023. 

10. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului primarului comunei Sâniob privind ducerea la 

îndeplinire a Hotărârilor Consiliului Local Sâniob, adoptate în anul 2023, 

11. Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului primarului comunei Sâniob privind situatia gestionarii 

bunurilor si inventarierea patrimoniului comunei la sfarsitul anului 2023  

12. Prezentarea rapoartelor de activitate pe anul 2023 ale viceprimarului si consilierilor locali din comuna 

Sâniob, 

13.Diverse. 

     Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei, 

 -dosarul şedinţei, Monitorul oficial. 
 

INIȚIATOR, 

PRIMAR 

Jacint ZATYKO  

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.saniob.ro/

